CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 98338-0598

INDICAÇÃO N° 485/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a manutenção dos mata-burros existentes na entrada à
esquerda, em frente à Igreja Evangélica, na Rua do Fogo, logo após a entrada
principal da comunidade, conforme demonstra a imagem anexa.

A medida é necessária em razão do desgaste estrutural apresentado pelos
dispositivos, o que compromete a trafegabilidade da via, causando riscos à

segurança de condutores e pedestres, além de gerar desconforto no deslocamento
diário. A falta de manutenção adequada pode acarretar danos a veículos, bem como

acidentes, especialmente considerando o fluxo intenso de moradores e visitantes

que utilizam o acesso, em especial nas imediações da Igreja Evangélica.

A intervenção pleiteada corresponde a uma demanda antiga da população

local, que constantemente solicita providências quanto às condições de conservação

dos mata-burros. A realização da manutenção assegurará maior segurança,

comodidade e eficiência na mobilidade, garantindo que os dispositivos cumpram

plenamente sua função de facilitar a circulação sem a necessidade de abertura de

porteiras e outras barreiras físicas.

Re,o^bicio em

nnirn, v1., tert

Kl°

Oi 10 25
GO;

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2025.

-'240
Rafàel Neto Peixoto

Vice-Presidente

Site. www.entrenosdeminas.mg.leg.br E-mail: camara@entreriosdeminas.rng leg br